parum sanum illum quidem sed tamen nobilem, quo concurrerent, quod faciunt nihilo minus; sed eum alienandum a re publica non putabam. Finem feci eius ferendi. Coeperat enim esse tanta insolentia, ut neminem liberum duceret. In Planci vero causa exarsit incredibili dolore mecumque per biduum ita contendit et a me ita fractus est, ut eum in perpetuum modestiorem sperem fore. Atque in hac contentione ipsa, cum maxime res ageretur, a. d. V. Id. Apr. litterae mihi in senatu redditae sunt a Lentulo nostro de Cassio, de legionibus, de Syria. Quas statim cum recitavissem, cecidit Servilius complures praeterea; sunt enim insignes aliquot, qui improbissime sentiunt. Sed acerbissime tulit Servilius assensum esse mihi de Planco. Magnum illud monstrum in re publica est, sed † quot † mihi crede, non erit (III) Id. April. Per tutto questo non pare che si tratti di un fr. di un'orazione incerta: esso va inserito nella sezione A., e porta il n. XVIII.

In generale, prima dei fr. e sotto i *Tituli* di ogni orazione della sezione A, è opportuno mettere l'indicazione dell'anno in cui essa fu pronunciata coi rimandi all'articolo del Gelzer o ad altre « voci » della « R.E.P.W. »: ciò serve agli storici e può servire anche ai filologi e in particolare ai linguisti. Confrontando l'indice dello Schoell col mio, si notano i seguenti spostamenti:

A

Orationes cum testimoniis et fragmentis 392 I - 466 22 (Schoell)

(I numeri in caratteri tondi si riferiscono alle pagine; quelli in corsivo alle linee)

I	- Cum quaestor Lilybaeo decederet	392	1-3	
II	- Pro L. Vareno	392	4	395 10
III	- Pro Oppio I. II	395	11	397 7
IV	- Pro C. Manilio	397	8	398 1
V	- Pro C. Fundanio	398	2	399 7
VI	- Pro C. Gallio	399	8	401 14
VII	- Pro C. Cornelio I	401	15	421 12
VIII	- Pro C. Cornelio II et incerta	421	13	425 2
IX	- In senatu in toga candida contra C. Antonium et L. Catilinam competitores	425	3	433 12
X	- Cum a ludis contionem avocavit	433	13	434 5
XI	- De proscriptorum liberis	434	6	435 8
XII	- Contra contionem Q. Metelli	435	9	437 9
XIII	- In Senatu de consulatu suo	437	10	439 2
XIV	- In P. Clodium et C. Curionem	439	3	451 6
XV	- Interrogatio de aere alieno Milonis	451	7	457 3

XVI	- De rege Alexandrino	457 4	463 12
XVII	- Pro P. Vatinio	463 13	466 20
XVIII	- Pro negotiatoribus Achaeis	466 21	sq.

Orationes cum testimoniis fragmentisque (Puccioni)

I	- Pro L. Vareno	anno 80 an 79?
II	- Cum quaestor Lilybaeo decederet	» 74
III	- Pro P. Oppio I, II	» 69
IV	- Pro Q. Gallio	» 66
V	- Pro C. Manilio	» 66 sub finem
VI	- Pro C. Fundanio	» 66 an 65?
VII	- Pro C. Cornelio I	» 65
VIII	- Pro C. Cornelio II et incerta frgm.	» 65
IX	- De rege Alexandrino	» 65 (?)
X	- In senatu in toga candida contra C. Antonium et L. Catilinam competitores	» 64
XI	- Cum a ludis contionem avocavit	» 63
XII	- De proscriptorum liberis	» 63
XIII	- Contra contionem Q. Metelli	» 62
XIV	- In senatu de consulatu suo	» 61
XV	- In P. Clodium et C. Curionem	» 61
XVI	- Pro P. Vatinio	» 54
XVII	- Interrogatio de aere alieno Milonis	» 53
XVIII	- In P. Servilium Isauricum	» 43
XIX	- Pro negotiatoribus Achaeis	» (?)

L'orazione *Pro L. Vareno* ha il n. I essendo stata pronunciata molto probabilmente nell'anno 80 o nel 79, mentre nell'ed. Sch. ha il n. II dopo la *Cum quaestor Lilybaeo decederet* che è sicuramente dell'anno 74⁽³²⁾. L'orazione *Pro Q. Gallio* (n. IV) viene prima della *Pro C. Manilio* che è dello stesso anno 66, ma della fine (cfr. Gelzer, 858); la *Pro Fundanio* non è sicuro se sia del 66 o del 65 (cfr. Gelzer, 858). L'orazione *De rege Alexandrino* viene anticipata al n. IX, perché fu pronunciata nell'anno 65 (cfr. Gelzer, 862) e non nel 56 come credeva lo Schoell: decisivo per la datazione è un passo di Svetonio, *Caes.* 11, il quale informa che Ce-

(32) Per la *Pro Vareno* si veda l'articolo di H. GUNDEL in « R.E.P.W. » VIII A1, n. 3, coll. 374-375.

sare, nell'anno della sua edilità⁽³³⁾, (quindi nel 65) tentò di farsi assegnare quale provincia l'Egitto: *Conciliato populi favore temptavit per partem tribunorum ut sibi Aegyptus provincia plebi scito daretur, nactus extraordinarii imperii occasionem, quod Alexandrini regem suum, socium atque amicum a senatu appellatum, expulerant resque vulgo inprobabatur. Nec obtinuit adversante optimatum factione*⁽³⁴⁾. Nell'ultima parte di questa sezione gli spostamenti riguardano la *Pro P. Vatinio* dell'anno 54 (cfr. Gelzer, 958) che prende il n. XVI, mentre scende più giù, al n. XVII, la *Interrogatio de aere alieno Milonis* che è dell'anno 53 (cfr. Gelzer, 966). Non si può assegnare a un anno sicuro l'orazione che è l'ultima della serie anche per lo Schoell: la *Pro negotiatoribus Achaici* (p. 466 Sch.).

Per la collocazione dei fr. di una stessa orazione, alcuni ritengono che si debba o si possa applicare un criterio meccanico qualsiasi, dato che i fr. sono troppo pochi in relazione alla lunghezza, in genere, di ciascuna orazione. Pur se si conoscono abbastanza minuziosamente, a volte, i fatti di cui si parla, non è possibile stabilire — si dice — una successione rigorosa; tanto più che l'oratore può ripetere i medesimi particolari che ritiene importanti per la difesa o per l'accusa; può svolgere all'inizio o a metà, per semplici accenni, un argomento che riprende alla fine con maggiore ampiezza. E soprattutto è difficile collocare certe battute di spirito o tratti patetici che possono derivare dalla parte narrativa o dalla perorazione o da una digressione qualsiasi. In realtà l'orazione antica, classica, risulta divisa in parti determinate secondo una tradizione retorica teorizzata dallo stesso Cicerone⁽³⁵⁾: come si